
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 663 del   18/07/2022

OGGETTO: MONITORAGGIO BANCA DATI AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (BDAP) AI 
SENSI DEL D.L.VO 229/2011. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2, LETTE-
RA A) DEL D.L.VO 50/2016 ALLA MAGGIOLI SPA DEL SERVIZIO IN SAAS DEL SOFT-
WARE DENOMINATO 229 PER UN PERIODO DI 24 MESI (2022-2023). IMPORTO EURO 
7.707,35 IVA 22% COMPRESA. CODICE CIG: Z38366C6C8

Esercizi/o 2022-2023 502020106 516040605     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € 7.825,80

- Importo esercizio corrente: € 3.912,80

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140235.1694 2022/146504.1695

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-615-2022 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- all. n. 4 ODA 
- allegato n. 3 
- allegato n.2 
- allegato n. 1 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni.

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288.

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2.

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed  Integrazione  Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021.

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente ad 
oggetto:  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’IRCCS IFO-Istituti  Fisioterapici 
Ospitalieri.

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del 
Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott. ssa Marina 
Cerimele.

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono 
stati nominati rispettivamente la Dott. ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-
strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapi-
ci  Ospitalieri.

Pag. 2 di 7



Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-

rigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” s.m.i.;

Visto               il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento 
delle opere in parola; 

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti 
del servizio sanitario nazionale (……) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi 
relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche pre-
senti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telemati-
ci messi a disposizione dalla stessa CONSIP ”;

Viste le prescrizioni normative introdotte dal Decreto Legislativo 29 dicembre 2011, n. 
229, che istituiscono l'obbligo relativo al monitoraggio e relativa rendicontazione 
alla Ragioneria Generale dello Stato delle opere pubbliche teso a migliorare la ge-
stione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento e alla realizzazione delle 
stesse e ad aumentare la conoscenza e la trasparenza complessiva del settore, a 
supporto della programmazione e della valutazione delle opere pubbliche;

Visto che il D.lgs. n. 229/2011 si applica alle amministrazioni pubbliche e quindi anche 
agli IFO;

che ai soggetti così individuati è fatto obbligo di detenere ed alimentare un siste-
ma gestionale informatizzato contenente le informazioni anagrafiche, finanziarie, 
fisiche e procedurali relative alla pianificazione e programmazione delle opere e 
dei relativi  interventi,  nonché all’affidamento ed allo stato di attuazione di tali 
opere ed interventi, a partire dallo stanziamento iscritto in bilancio fino ai dati dei 
costi complessivi effettivamente sostenuti in relazione allo stato di avanzamento 
delle opere;

che il D.lgs. 229/2011 e le relative circolari esplicative, prevedono la nomina di un 
Referente Unico per l'Ente con l'onere di trasmettere, con cadenza trimestrale, i 
dati aggiornati sui lavori e il relativo avanzamento degli stessi alla Ragioneria Ge-

Pag. 3 di 7



nerale dello Stato, pena l'applicazione della sanzione prevista, consistente nella 
mancata erogazione dei finanziamenti previsti.

Premesso        che con nota protocollo n. 57/Dir. Amm. in data 18 febbraio 2015 l’Ing. Francesco 
Proietto è stato nominato Referente Unico per l'Ente IFO; 

Considerato che con determinazione n. 590 del 30 giugno 2020 è stato affidato, ai sensi l’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n.50/2016, alla Società Maggioli SpA V. Enrico 
Reginato 87 Treviso CF 06188330150 e P.I.  02068400406 la fornitura in SaaS 
(Software as a Service) del servizio di monitoraggio 229 al fine di ottemperare a 
quanto disposto dal D.lgs. n. 229/2011 in merito alla trasmissione alla BDAP, per 
24 mesi (2020-2021) per un importo di 6.317,50 oltre IVA 22%;  

che sono scaduti i termini contrattuali del servizio sopradescritto, e pertanto, la 
UOC proponente, in modo da poter continuare le attività di monitoraggio effettua-
ta nel corso dell’annualità 2022, ha contattato la società Maggioli SpA invitandola 
a formulare una offerta economica per il servizio in oggetto;

che in data 04 febbraio 2022 la Maggioli SpA ha trasmesso offerta economica, che 
si allega alla presente (allegato 1) e ne forma parte integrante e sostanziale;

che la UOC proponente, con nota prot. IFO n. 2697, in data 23 febbraio 2022, che 
si allega al presente provvedimento e ne forma parte integrante e sostanziale (alle-
gato 2), ha invitato la Società Maggioli SpA a formulare un miglioramento offerta 
economica per rinnovare il servizio per il biennio 2022/2023 con un ribasso non 
inferiore al 5%;

che in data 02 maggio 2022 la Maggioli SpA ha trasmesso offerta economica, che 
si allega alla presente (allegato 3) e ne forma parte integrante e sostanziale, per 
l’erogazione del servizio in SaaS, per 24 mesi con decorrenza 01 gennaio 2022, 
per un importo di € 6.317,50 IVA esclusa (oltre IVA 22%= € 7.707,35);

Verificato     che l’offerta risulta essere tecnicamente corretta ed economicamente congrua;

Rilevato che  per  l’incarico  di  che  trattasi  è  stato  avviato  l’Ordine  Diretto  di  Acquisto 
(ODA) n. 6847085 sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Am-
ministrazione,  con la  Società  Maggioli  SpA.,  per  un  costo  di  €  6.317,50 IVA 
esclusa (oltre IVA 22%= € 7.707,35), allegato al presente provvedimento in modo 

Pag. 4 di 7



da  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  n.  4  prot.  n.  8567  del 
24/6/2022);

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare alla società Maggioli SpA V. Enrico Regi-
nato 87 Treviso CF 06188330150 e P.I. 02068400406, il servizio del servizio di 
monitoraggio 229 al fine di ottemperare a quanto disposto dal D.lgs. n. 229/2011 
in merito alla trasmissione alla BDAP, per 24 mesi, importo di € 6.317,50 IVA 
esclusa (oltre IVA 22%= € 7.707,35);

    di dover nominare le seguenti figure professionali:

- Rup: Ing. Francesco Proietto (Direttore della UOC Patrimonio 
e Tecnico);
- Collaboratore  del  RUP:  Dott.ssa  Romina  Rosati  (Assistente 
Amministrativo della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
6.317,50 €

 Somme a disposizione  

B

Art.113 ex D.Lgs. n. 
50/2017 e 
s.m.i. 
(1.875% 
A)

118,45 €

C I.V.A. (22% A) 1.389,85 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
1.508,30 €

T TOTALE (A+D) 7.825,80 €

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, prevede l’affidamento diretto 
da parte della stazione appaltante per importi inferiori a € 40.000;

Considerato che la complessiva spesa di € 7.707,35 IVA 22% compresa graverà per gli anni 
2022 e 2023 come di seguito specificato:

€ 3.853,675. sul conto economico di bilancio n. 5.02.02.01.06, dell’esercizio fi-
nanziario 2022;

Pag. 5 di 7



€ 3.853,675 sul conto economico di bilancio n. 5.02.02.01.06, dell’esercizio finan-
ziario 2023;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art.1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) del D.lg.vo n. 50/2016 e per i motivi esposti in narra-
tiva che si intendono integralmente confermati di:

Affidare  alla  Società  Maggioli  SpA V.  Enrico  Reginato  87  Treviso  CF  06188330150  e  P.I. 
02068400406 la fornitura in SaaS del servizio di monitoraggio 229 al fine di ottemperare a quanto 
disposto dal D.lgs. n. 229/2011 in merito alla trasmissione alla BDAP, per 24 mesi come da offerta 
tecnica  (allegato 3)  per  il  costo di  €  6.317,50 oltre  IVA 22% per  un costo  complessivo di  € 
7.707,35  IVA 22% compresa.

 di approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
6.317,50 €

 Somme a disposizione  

B

Art.113 ex D.Lgs. n. 
50/2017 e 
s.m.i.

(1.875% A)

118,45 €

C I.V.A. (22% A) 1.389,85 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
1.508,30 €

T TOTALE (A+D) 7.825,80 €

di nominare RUP l’Ing. Francesco Proietto (Direttore della UOC Patrimonio e Tecnico);

Pag. 6 di 7



di nominare Assistente al RUP la Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di 7.825,80 € sarà così ripartito:

- €  3.853,67  sul  conto  economico  di  bilancio  n.  5.02.02.01.06,  dell’esercizio 
finanziario 2022;
- €  3.853,67  sul  conto  economico  di  bilancio  n.  5.02.02.01.06,  dell’esercizio 
finanziario 2023;
- € 59.22 sul conto 5.16.04.06.05 accantonamento incentivi funzioni tecniche Art. 113 
D.Lgs 50/2016 - dell’esercizio finanziario 2022;
- € 59.22 sul conto 5.16.04.06.05 accantonamento incentivi funzioni tecniche Art. 113 
D.Lgs 50/2016 - dell’esercizio finanziario 2023;

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7





































QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 11706

Codice ident. Gara (CIG) z38366c6c8

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 20/06/2022 09:44

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 6847085

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

FRANCESCO PROIETTO / CF: PRTFNC67H12H501W

Non presenteCodice univoco ufficio IPA

0652666665

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Punto Ordinante

UOC TECNICA INGEGNERIA CLINICA

Ente acquirente

Email

Codice fiscale

FRANCESCO.PROIETTO@IFO.IT

Recapito telefonico

Ufficio

VIA ELIO CHIANESI 53Indirizzo sede

02153140583

00144 - ROMA(RM)Città

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

MAGGIOLI S.P.A.

Partita Iva

Recapito telefonico

47822 - SANTARCANGELO DI ROMAGNA(RN)Città

0541628111

Indirizzo sede

02066400405

Ragione Sociale

SPA

SEGRETERIA@MAGGIOLI.LEGALMAIL.ITEmail

VIA DEL CARPINO 8

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085

ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0008567.24-06-2022



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706

VIA ELIO CHIANESI 53, ROMA(ROMA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA ELIO CHIANESI 53, ROMA(ROMA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Allegato 1 Non presente

Attività relative a PNRR No

Quota PNRR 0

ULTERIORI INFORMAZIONI

Allegato 1 Non presente

Attività relative a PNRR No

Quota PNRR 0

ULTERIORI INFORMAZIONI

Allegato 1 Non presente

Attività relative a PNRR No

Quota PNRR 0

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

Mag_man_632
83

Mag_man_63283 € 6317,5/€ Non
presente

22 % € 6317,5

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 7707,35Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 1389,85

€ 6317,5

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706

Nome del servizio: Mag_man_63283 - Prezzo: 6317,50 - Unità di vendita: € - Area di consegna o erogazione:
ROMA - Codice articolo fornitore: Mag_man_63283 - Immagine: logo_maggioli.png - Assistenza aggiuntiva
prevista: NO - Assistenza aggiuntiva: - Note: - Allegato: - Tipo contratto: acquisto - Denominazione del
software: sw 229/2011 biennio 2022-2023 - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV: 72267100-0:
Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

Mag_man_63283

Mag_man_63283

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili". Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 11706 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6847085


